
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062800060

60

Nº 120, terça-feira, 28 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153010 - CEFET/CSF

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23063.001779/2020-11.
Pregão. Nº 23/2020. Contratante: CENTRO FED.DE EDUC.TECNOL.CELSO S.DA FONSECA .
Contratado: 11.406.882/0001-06 - CONSTRUTORA TERRA BRANCA - EIRELI. Objeto:
Prorrogar a vigência contratual por 12 meses, correspondendo ao período de 24/07/2022
a 24/07/2023. Vigência: 24/07/2022 a 24/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
475.614,12. Data de Assinatura: 24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/06/2022).

AVISO DE REVOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 153010

Nº Processo: 23063001278202289 . Fica revogado a licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 01/06/2022 . Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para execução de
obra e serviços de engenharia destinados à 1ª etapa de conclusão do prédio de salas de
aula do Bloco F do Campus Maracanã do CEFET/RJ, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

ANDRE GUSTAVO LIMA LINS
Presidente da Comissão Especial do Rdc 03/2022

(SIDEC - 27/06/2022) 153010-15244-2022NE000041

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 118/2022

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte, nos termos do Edital nº 118 de 26 de maio de
2022, na disciplina relacionada a seguir:

DEPARTAMENTO DE LINGUAGEM E TECNOLOGIA (Língua Portuguesa) -
Classificados:1º - Wagner Fredmar Guimarães Júnior; 2º - André de Souza Pinto; 3ª -
Sandra Pádua Castro; 4º - Valmir Percival Guimarães; 5ª - Mírian Lúcia Brandão Mendes; 6ª
- Emiliane Moraes Silva Sardu; 7ª - Leila Marli de Lima Caeiro; 8ª - Carolina Izabela Dutra
de Miranda; 9ª - Letícia Gantzias Abreu.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 118 de 26/05/2022.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

AVIDO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 115/2022

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, na Unidade de Divinópolis, nos termos do Edital nº 115 de 26 de maio de 2022,
nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL (Matemática) - Classificados: 1º -
Tamara Aparecida Nogueira dos Anjos Soares; 2º - Rafaella Ferreira dos Santos Siqueira; 3º
- Guilherme Inácio Lemos Braga; 4º - Márcia Lopes Ferreira; 5º - Nara de Freitas Simões

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 115, de 26/05/2022.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
EDITAL Nº 119/2022

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a
selecionar candidatos, visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, na Unidade de Nepomuceno, nos termos do Edital nº 119 de 31 de maio de
2022, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E MECÂNICA - (Usinagem, Manutenção,
Elementos de Máquinas, Soldagem, Máquinas Térmicas e de Fluxo, Pneumática e
Hidráulica) - NÃO HOUVE CANDIDATO (A) CLASSIFICADO(A).

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 119 de 31/05/2022.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153167 - CPII

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23040.005455/2019-69.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II. Contratado: 31.344.070/0001-90 -
COOPARIOCA COOPERATIVA DE TRABALHO DE TAXI CARIOCA LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência, o reajuste de preços  e a
alteração de cláusula contratual do contrato firmado entre as partes em 30/07/2020, nos
termos previstos em suas cláusulas segunda, sexta e décima segunda.. Vigência:
30/07/2022 a 30/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.405,21. Data de
Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 153167

Nº Processo: 23040002905202186. Objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de bombeiro civil profissional, incluídos os serviços
de brigadista, formação de brigada de incêndio, elaboração e implementação de plano de
emergência e treinamento da comunidade do Colégio Pedro II em curso de formação de
Brigadista Voluntário de Incêndio - BVI.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 28/06/2022 das
10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153167-5-00005-2022. Entrega das

Propostas: a partir de 28/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 12/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

OSCAR HALAC
Reitor

(SIASGnet - 27/06/2022) 153167-15201-2022NE111111

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE CONTRATO

Edital nº 15/2022.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
Projeto 914BRZ1071; Contratado: Camila de Oliveira Alves, CPF: 044.***.***-70.
Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº
15/2022, relacionado ao Resultado 2.1. Estratégias para democratização do acesso a
conteúdos didáticos desenvolvidas e testadas.
Vigência: 28/06/2022 a 24/05/2023.
Valor total: R$ 90.000,00 (noventa mil reais), condicionado à entrega e aprovação dos
produtos.
Data de Assinatura: 24/06/2022.

Edital nº 13/2022.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
Projeto 914BRZ1071; Contratado: Ana Luíza Rocha Diniz, CPF: 047.***.***-28.
Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº
13/2022, relacionado ao Resultado 1.1 - Metodologia de governança do FNDE revisada e
redefinida.
Vigência: 18/07/2022 a 13/06/2023.
Valor total: R$ 82.720,00 (oitenta e dois mil setecentos e vinte reais), condicionado à
entrega e aprovação dos produtos.
Data de Assinatura: 23/06/2023.

Edital nº 17/2022.
Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
Projeto 914BRZ1071; Contratado: Danilo Batista Soares, CPF: 919.***.***-87.
Objeto: Realização, por consultoria, das atividades e produtos previstos no Edital nº
17/2022, relacionado ao resultado 1.2. Novos instrumentos, fluxos e arcabouço legal que
assegurem a transparência na gestão do FNDE mapeados e definidos.
Vigência: 24/06/2022 a 20/05/2023.
Valor total: R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais), condicionado à entrega e aprovação
dos produtos.
Data de Assinatura: 23/06/2023.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio nº 929379/2022. Processo nº 23034.005657/2022-95.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Fundação Universidade
Estadual do Piauí - FUESPI/PI, CNPJ/MF nº 07.471.758/0001-57.
Este convênio tem por objeto a aquisição de aparelhos de ar condicionado, bebedouros
e projetores multimídia para atender às necessidades das unidades administrativas e
universitárias da Universidade Estadual do Piauí (UESPI), conforme detalhado no Plano de
Trabalho.
Os recursos financeiros para a execução do objeto deste convênio, neste ato fixados em
R$ 505.555,15 (quinhentos e cinco mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e quinze
centavos), serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante no
Plano de Trabalho, na seguinte classificação orçamentária:
Concedente: I - R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), correrão à conta da dotação alocada
no orçamento do Concedente, conforme Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022, na Lei
nº 14.194, de 20 de agosto de 2021, com suas alterações, UG: 153173, assegurado pela
Nota de Empenho nº 2022NE000209, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais),
vinculada ao PTRES 206214, à conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de
Recursos 8188000000, Natureza da Despesa 443042;
Convenente: II - R$ 5.555,15 (cinco mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e quinze
centavos), relativos à contrapartida do Convenente, nos termos da Lei nº 4.303, de 21 de
janeiro de 2022, na Lei nº 14.194, de 20 de agosto de 2021, com suas alterações, e
Resolução CD/FNDE nº 15, de 29 de março de 2011, publicada no DOU de 30 de março
de 2011.
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data da sua assinatura até
09/06/2025.
Data e Assinaturas: 09/06/2022, PATRÍCIA COSTA DIAS - Diretora de Gestão, Articulação e
Projetos Educacionais - Substituta e EVANDRO ALBERTO DE SOUSA - Reitor.

Espécie: Termo de Fomento nº 929592/2022. Processo nº 23034.005373/2022-07.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Dois Vizinhos/PR, CNPJ/MF nº 78.677.093/0001-80.
O presente termo de fomento tem por objeto adquirir material de consumo, brinquedos
pedagógicos e gêneros alimentícios para auxiliar na execução dos serviços prestados no
atendimento a demanda e a necessidade da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Dois Vizinhos, conforme detalhado no Plano de Trabalho.
Da Administração Pública: Os recursos financeiros para a execução do objeto deste termo
de fomento neste ato fixados em R$ 100.000,00 (cem mil reais), serão alocados de acordo
com o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte
classificação orçamentária: R$ 100.000,00 (cem mil reais), correrão à conta da dotação
alocada no orçamento da administração pública federal, autorizado pela Lei nº 14.303, de
21 de janeiro de 2022, UG 153173, assegurado pela Nota de Empenho nº 2022NE000231,
no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), vinculados ao PTRES 206169 à conta de
recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 8113150072, Natureza da
Despesa 335041; Convenente: .
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data da sua assinatura até
16/06/2025.
Data e Assinaturas: 14/06/2022, PATRÍCIA COSTA DIAS - Diretora de Gestão, Articulação e
Projetos Educacionais - Substituta e CARLOS ALBERTO FOCHESATO - Presidente.

Espécie: Convênio nº 929595/2022. Processo nº 23034.005365/2022-52.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a Autarquia Universidade
do Sudoeste (UESB)/BA, CNPJ/MF nº 13.069.489/0001-08.
Aquisição de bens para mobilidade e deslocamentos da Rádio e TV UESB, para contribuir
com a formação dos futuros profissionais e possibilitar o exercício da prática nos mais
variados campos do saber, de acordo com os Projetos Pedagógicos (PPC) de cada curso e
as demandas da sociedade, conforme detalhado no Plano de Trabalho.
Os recursos financeiros para a execução do objeto deste convênio, neste ato fixados em
R$ 152.566,66 (cento e cinquenta e dois mil, quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta
e seis centavos), serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante
no Plano de Trabalho, na seguinte classificação orçamentária:
Concedente: I - R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), correrão à conta da dotação
alocada no orçamento do Concedente, conforme Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022,
na Lei nº 14.194, de 20 de agosto de 2021, com suas alterações, UG: 153173, assegurado
pela Nota de Empenho nº 2022NE000230, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais), vinculada ao PTRES 206158, à conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional,
Fonte de Recursos 8188000000, Natureza da Despesa 443042;
Convenente: II - R$ 2.566,66 (dois mil, quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis
centavos), relativos à contrapartida do Convenente, nos termos da Lei nº 4.303, de 21 de
janeiro de 2022, na Lei nº 14.194, de 20 de agosto de 2021, com suas alterações, e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
guiba
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-28T01:50:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




